Passio sāctoz felicis et adaucti

Ex gestis eorum.

Sed et cū dioclecianus et maximian⁹ xp̄ia
nos occiderēt. duos fratres felices nomie
et ope. p̄sbiteros sibi oblatos ad dractuz
prefectum miserūt. **Q**uoꝝ senior cū ex iussu pre
fecti ductus esset. ad templū serapis vt sacrificas
ret. exuflauit ī faciem statue et statī cecidit. **I**te
rūqz duct⁹ ad statuā mercurii similiter sufflauit.
et similiter corruit. **T**ercio quoꝝ duct⁹ ē ad sta
tuā diane similiter fecit. **T**unc reduct⁹ ad pre
fectum ī eculeo ponitur. et in quibus maleficis
hoc fecisse dyaboli maleficis. sed omnipotentis di
beneficis. **I**ratūs prefec⁹ iussit euz duci ad locū
secūdo miliario ab vībe via ostensi. ibiqz ad sacri
ficādum cuiā arborū sacrilege que illuc excelsa
stabat cōpelli. **Q**uod cū fieret sāctus felix genua
sua figens orauit. et post ab oratōne surgens atz
in arborem īgētissimā exuflans. eā a radice subū
tit et templū eius. vel simulacrum et arā ea corru
te penitus cōtrivit. **Q**uo etiā audito prefec⁹ ius
sit euz ibi decollari. lupis ac canib⁹ derelinq. **T**ūc
quidā christianus occultus repente p̄p̄pēs ī me
dīm. palā se p̄fess⁹ ē eē christianū. **S**tatinqz sil
ad arboris predicte locū venientes. et se inuicem
osculantes decollati sūt. **I**llius ergo nomē christi
ani ignorātes ad auctū eum appellauit. eo q̄ sā
cto felice auctus sit ad coronā martirii. quos euz
sepelissent christianī ī foueam quā fecerat arbor
euersa. pagani volētes eos effodere a dyabolo sūt
arzepti et quicūqz ī eos man⁹. mittere tempe
runt. Passi sunt autem tercio. kl. septembri.

LXXXI **D**e sācto adriano et ei⁹ vxore na
talia. **E**x gestis eorum

Dīm autem maximian⁹ impator ī nicho
media ciuitate grecie idolis īmolaret. ius
su ei⁹ ex diversis locis ad supplicia christi
ani trahebātur. **N**am et vicī vicīmos. et p̄p̄nqz
domesticos trahebāt. **A**lii timore pene. alii amo
re p̄missē pecunie. inter quos xxni. ī spe leo lati
tates. et a p̄quirētib⁹ cōprehensi sunt. ferro vī
eti ad cesarem p̄rabunē. seqz christianos esse libe
re p̄fitentes. extendunt̄ et cedūnt̄ et minas ei⁹ am
plius iridentes. ora duris lapidibus cōtundunt̄.
et annotata vniuersiūqz responsonē ferro vīcti
p̄ totum corp⁹ ī carcērem detrudunt̄. **T**ūc adri
anus p̄s officiū militaris ex eoꝝ cōstāti. a compun
ct⁹. dixit eis. **A**diuro vos p̄ deum restrū p̄ quo
tanta patimīni. vt dicatis michi que sit remunera
tō vēstra quā expectatis p̄ ista tormenta. **A**t illi i
quiunt ocul⁹ non vidit nec auris r̄ē. **H**oc audiens
adriau⁹. staci exiliens ī medio eoꝝ dixit. Annotate
me cum illis. quia et ego christian⁹ sum. **Q**d cum
ministri celeriter impatorī nūciassent. irat⁹ nimis
adductum resipiscere monuit. et nolentem ei acq
escere. ferro vīctum cum ḻōdēpnatis eū ī carce
rem trudi iussit. **N**atalia vero vxor eius. cum hoc
p̄nūcium didicisset. scissa veste plorans et ciulās
interrogauit puer⁹. cur domin⁹ su⁹ ī carcere clau
sus esset. **A**t ille. vīdit inquit quodā christianos
nolentes sacrificare torque ri et cum illis annora
ri se faciens. dixit se cum eis velle mori. **T**unc illa
que actenus p̄pter p̄secōnē celauerat. q̄ eis
christiana gaudens mutata veste cucurrit ad ca
cerem. et vīcula viri sui deosculans. cepit eum ī
omnibus cōfortare. rogans eum ī hoc quod cepe
rat p̄manere. nichil de terrena gloria respicere. s̄z
sem per ad celestia et ad eterna suspirare. nulla

xii

transitoria tormenta timere. sed infinita maiora inferni supplicia quae euaserat exultare. Post hoc vincula sanctorum et pedes deosculas. quodcum potuit ut viri suū fortarēt rogauit. Et sic oībus valesacis iuxta ordinem viri sui diem passionis eorum vocanda ad domū suā prexit.

LXXXII.
Qualiter de carcere exiens vocavit eam ad suam passionem.

Dicit modicū igit̄ audiēs adrianus sue passionis adesse diē licentiā a sanctis accipiens p̄gere & vocare nataliā. sicut ei cum iuramento p̄mis̄erat. Dāsqz munus custodib⁹ egressus est. Cunqz ad domū puenisset. audiēs natalia q̄ adrianus absolut⁹ veniret. estimās eū fugisse de carcere. amarissime flere cepit. et surgens oītra eum hostiū clausit. et ait. Nō michi ostingat colloq̄ oris ei⁹. qui deus suū negauit. O miser q̄s te separauit a sanctis. quis te seduxit. ut recederes auentu pacis. Cur fugisti ante pugnā. Heu me nō est michi occēsus vñi⁹ hore spaciū ut vocarer vxor martiris sed vxor transgressoris. nūc exultauerā modicum & michi semper erit obprobrium. Hec & hīmōi audiēs adrianus rehēmēter gaudebat. minusqz verba feme ne iuuenis & ante. xiiiī. menses nupte ex hoc ardētior fact⁹ ad martirium libētissime ambiebat. Cūqz videret eā grauissime tribulari dixit ei. Ap̄i michi domina. nō em̄ ut putas martirium effugi. sed veni vocare te sicut p̄mis̄erā tibi. ut p̄sens sis etiam nostrae passioni. At illa nō credēs. Vide inquit quomō seducit me transgressor. quomō mentit̄ alter iudas. Cui adrianus. ap̄i inquit citi⁹. q̄r vadā & me ultra nō videbis. et postea lugebis. eo q̄ me ante exitu⁹ meū nō r̄ideris. Nā fideiussores dedi sanctos martyres. et si ministri me inq̄rentes nō inueniūt. torin̄ta sua simul & mea sustinere habebūt. qui pene iā ex penis illatis mortui sūt. Tunc illa statim apuit & sibi inuicē p̄strati cū lacrimis simul abierūt ad carcere. Discurrens at natalia p̄ singulos martyres p̄cōsis lintheamib⁹ eoz vulnera putrefacta detegebat. et membra lintheis colligebat.

LXXXIII. De passione eiusdem sancti adrianiani.
Stata aut̄ die. iussit eos imperator educi. qui penitus resoluti q̄r ambulare non poterāt portabant. Adrianus vero vīcūtis manib⁹ retro sequebat. Cūqz caueret imperator. ne putrefacti penit⁹ ante p̄parata tormenta subito morerent̄. Adrianus eculeum sibi portans ei p̄sentat. & in confessione p̄manens a quattuor militibus duris lignis grauissime verberat. Iterūqz ab eis dē vñqz ad effusionē viscera laniat̄. et sic ī ligno extensus ī carcere cū alijs recludiebat. Erat aut̄ iuuenis delicat⁹ annoz. xxvnj. Beata vō natalia q̄ singulas ei⁹ respōsiones ad martyres referebat. ipsuz ferro vīctū & suppīnū iacente q̄tuz poterat confortabat. Sancti quoqz ī paumento iacentes ad eum manib⁹ irrepebāt. et osculū ei cū sanctis monitis offerebat. Audiēs aut̄ imperator. q̄ multe matroneis sedule ministrarēt. irat⁹ ne vltēt ad eos introirent impauit. Tūc se sancta natalia tonsoravit. et sic eis ī habitu virili ministrās. ad hoc alias exemplo suo roborauit. Hoc aut̄ viri suū petiēt. cū esset ī gloria. primā p̄cem p̄ se faceret. quatenus ēā dñs in tactā custodiēs ab hoc seculo citi⁹ euocaret. Nūrī audīs imperator q̄ sic matrone fecisset iussit īcūde afferri ut fractis sup eū crurib⁹ sancti martyres interiret. Vides aut̄ natalia ministros venire. tūmēs ne viri suū ex alioz suppliciis terreret

rogauit illos ut ab illo inciperent. p̄usqz alij punirentur. et sic abscessis pedib⁹ & crurib⁹ fractis natalia rogauit eū ut manū sibi abscondi p̄mitteret. quā tūmus alijs sanctis q̄ plura passi fuerāt cōparēt. Quo facto cū adrianus reddidisset spūm ceteri sancti vlero pedes ad carnifices extendētes. simili mātirio migrauerūt ad dñm. Quoniam corpora cū ministri iussu imperatoris ī fornacē cōburēda portassent. et ī ignē p̄iicerent. fact⁹ est subito terremot⁹. cantaqz aeris tempestas ut multi ministri relinquerent ea fugerēt & multi expirarent. Fideles autem cū mulierib⁹ ibi stantes ab extīcto pluuijs igne corpora sanctorum illesa rapuerūt. et ī nauī cuiusdāz xp̄ianī qui volebat ire ōstantinopoliz que tūc bizantīū dicebat posuerūt ut illic inter̄ p̄maneret donec pacē ecclesie reddita eaitez cū honore r̄ferrent. Hoc passio celebrat sexto idus septēbris.

LXXXIV. De vita & trālitū sc̄e natalie.
Natalia vō domī remās. et habēs manū sancti adriani q̄s solatium vite sue ad caput lectuli sui nullo sciēte reposuit. Nō multo post tribunū quidā rogauit imperatorem. ut natalia sibi daret ī viugem. Erat em̄ pulcherima & nobilissima ac diuītis cumulata. At illa matrona de hoc sibi loquentibus gaudere se dixit. et q̄s ad se p̄parandū inducias triduanas impetravit. re aut̄ vera ad fugiendū. Et interim ī lectulo suo ne pollueret rogans. ex merore & tristitia obdormivit. Et ecce vnus sanctorum martyrum ei a stās dulciter eā ōfortauit. querētiqz de viro suo dixit. q̄ primus om̄ ante xp̄im apparuit. S; surge inquit & ascende ī nauiculā et nauigās veni ubi sunt copa nostra. Ibi em̄ visicabit te deus et p̄ducet ad nos. Euigilans itaqz solā manū sancti adrianī secū ferēs. nauē cū multis xp̄ianis fugientib⁹ ascendit. et nauigantem tribunus cū multis militib⁹ insecutus. multis eoz submersis. repulsus vento contrario. vix eualit. Media vō nocte dyabolus ī specie nauclerii ī nauī fantastica clamās. nauigantes cū sancta natalia vnde essent inq̄sivit. et quo tenderet. Quib⁹ respondentib⁹. de nichodemia bizantīū nauigamus. Erratis inquit ad sinistrā p̄gite ut recti⁹ nauigetis. Cū qz iā vela mutantur apparuit ei sanctus adrianus quasi ī nauicula sedens. et monuit eos nauigare sicut p̄us ceperāt ne p̄irent. Natalia aut̄ valde gauisa est cū sanctū adrianū antecedere cognouisset. Cū ergo ōstantinopolim ante diē appulisset. et ad domū ī qua erat sanctorum corpora introissent. Natalie post orationē p̄ labore itineris dormiēti. sanctus adrianus apparuit. eāqz salutans ī eternā requiē ad se venire p̄cepit. Que cū euigilās astantibus indicasset. et valesacis eis spiritū emisissz. accipietes corp⁹ ei⁹ fideles. iuxta sanctorum corpora sepelierunt. multiqz renunciātes omnibus ibi deo ī perpetuum servierunt.

LXXXV. Passio sanctorum simplicius faustini et beatrixis

Ex gestis eorum.

Ex p̄te simplicius et faustinus fratres romane multa p̄ xp̄o supplicia p̄culerūt. cantemqz capitale sententiā subire iussi sūt et corpora eoz ligato ī colla saxo. ī tiberis p̄iecta sūt que. s. eoz corpora soror eoz germana virgo nobilissima beatrix noīe et ope. cum quibusdā p̄sbitēris et alijs xp̄ianis īuenta leuavit et ibidē sepelivit. s. ī loco q̄ vocat̄ sextū philippi uia portunēsi tertio. kl. angusti. Huius beatrixis p̄diū qđ fuerat ei cōmune cū fratribus. cū uicimus possessor noīe

lucréci⁹ ambíret· teneri eā fecit ut ydolis īmolaret
q̄ ostanter resistente iussit peni in carcerē· quous
q̄ cogitaret de illa. Noctu vo fecit eā a seruis p̄fo
carī. Quā sācta lucina sepeluit· cū sāctis fratrib⁹
in sexto philippi· quarto· kl. augusti · Post hec lu
creci⁹ ambiciosus possessor p̄diu; sanctoru; intrar
uit· et quasi sanctis martirib⁹ insultas· amicis suis
p̄uiu; fecit. Dū aut̄ epularene· quedā illic mulier
erat· que filiū suū lactabat· qui s̄ infantul⁹ pānis
īnclut⁹· vocē emisit in p̄uiu; corā omib⁹ dicens
Audi lucréci· occidisti & īmūlisti· ecce dat⁹ es in
possessionē īmīcī. Statimq̄z lucréci⁹ timēs ac tre
mens a demone arripiē· et p̄ tres horas ita vexat⁹
est ut in ip̄o p̄uiu; morere. Vnde timētes om̄es
qui aderant· ad xp̄ianos fugiebāt· et xp̄iani facti
ōibus narrabāt sācte beatricis passionē in p̄uiu;
vīndicatā.

LXXXVI.

De bona īdole sancte cristine virginis.

Dassa est etiā eodē tpe in ciuitate tiro xp̄i:
ana virgo. Que dū esset īfantula nōdū
anno. xij. vnicā patrī suo nobili nomie
urbano magistro militū· pater eā in turim quam
fecit excelsā cū. xij. puellis īduxit· deosq; aureos
& argenteos illic statuit· ut eos adoraret. Et quia
magni decoris erat· nunq̄ ut ab hoībus sp̄icere
inde descendere. Que in dilectō etiā dei posita
cū thus ad offerendū in altare ydoloz accipet ī se
nestra ad orientē illō ponebat. Hāqz ad fenestrā
in celū ītuēs stellas aspiciebat· orāl qz deū in cor
de suo īgemiscebāt & flebat. Quā cū ancille p̄ci
dentes ad pedes ei⁹ obnixē rogarent· vt dijs sacri
sicaret· et nō deū alienū coleret· ne pater eius hoc
audiens· ip̄as cū genere suo quasi seductrices filie
disperderet. Illa vo ostanter resistens· cas potius
a dyabolo & ydolis ei⁹ seductas dicerz. Intravit
urbanus ut r̄ideret filiā suā· et deos suos adorar̄
Qui cū ab ancillis audisset· q̄ filia p̄. viij. dies dijs
nichil obtulisset· filiā blande corripuit· et illa deo
celi sacrificiū offerre se dixit. At ille verb⁹ ei⁹ deci
pībae· putās q̄ de sacrificio deoz loquere. et ac
currēns eā osculari voluit· s; illa exclamauit et ait
Nō polluas os meū q̄ mundā oblatōez offerre vo
lo regi celesti. Cūqz pater ei⁹ adhuc in verbis eius
enaret putās q̄ de idolis diceret. illa in cubiculo
se recludēs· ecleſi deo sacrificiū offerebat· et cum
fletu orabat. Quā orāte angel⁹ ante faciē ei⁹ stetit
eāqz oſortauit. Illa aut̄ puerla ī dextris panē can
didū & dulcē īmuenit· quē ab angelo bñdici petiſt
dicens. Ecce em̄. xij. dies sūt ex quo panē non gu
stau. Tūc angel⁹ accipiens panē benedixit & fre
git eiqz dedit· et illa gustauit· facto aut̄ vespe ac
cipiens ydola patris sui oſregit· et paupib⁹ dedit